
instinkt� 4

KULTURNÍ NOVINKY

KNIHA

U znávaný režisér Wes Anderson 
obsadil do svého nejnovější-
ho filmu, který se odehrává 

ve fiktivním městě uprostřed americ-
ké poušti, současnou hollywoodskou 
hereckou smetánku. Hvězdné složení, 
které se na place potkalo v  jednom fil-
mu, snad nemá obdoby: Tom Hanks, 
Scarlett Johansson, Willem Dafoe, Jason 
Schwartzman, Tilda Swinton, Jeffrey 
Wright a řada dalších se sjedou do měs-
tečka, kam kdysi dopadl meteorit. Jejich 
děti patří mezi ty nejchytřejší na celém 

Z ámecká jízdárna na zámku 
Hluboká nad Vltavou hostí 
dosud největší středoevrop-

skou výstavu švýcarského umělce HR 
Gigera, autora legendární filmové po-
stavy Vetřelce. Alšova jihočeská galerie ji 
uspořádala ve spolupráci s Museem HR 
Giger ve švýcarském Gruyères, vdovou 
po výtvarníkovi Carmen Mariou Giger 
a  sběratelem Marcem Witzigem. Malíř, 
sochař, návrhář a zakladatel směru bio-
mechanický surrealismus bývá ozna-
čován za největšího vizionáře 20. století 
mezi umělci. Název výstavy Metamor-
phoses (Proměny) vzdává hold Franzi 
Kafkovi, který byl také Gigerovým in-
spiračním zdrojem. HR Giger: Metamor-
phoses. Zámecká jízdárna v Hluboké 
nad Vltavou, do 19. 11. 

VETŘELEC NA HLUBOKÉ 
VÝSTAVA

KINO

P o šestileté odmlce přicházejí 
J.A.R. s  devátou řadovou des-
kou plnou hudební imaginace 

a překvapivých textů, tak jak to ostříle-
ná kapela s  funkově-rapovými kořeny 
umí už 34 let. Nový hudební koktejl smí-
chaný z  různých žánrů od rocku přes 
elektroniku, rap a  punk až k  popu je 
pestrý jako mozaika nápisů na dveřích 
hospodských záchodků, které zdobí 
přebal desky. Kluci na novém albu do-
kazují, že stále ještě nejsou v důchodu, 

i  když název jedné z  písní tvrdí opak.  
J.A.R.: Jezus Kristus Neexistus?,  
16 skladeb, 59 minut.

ASTEROID CITY

světě a mají zde poměřit sílu svých mozko-
vých buněk. Kartami však zamíchá neče-
kané „blízké setkání třetího druhu“, které 
rozjede vztahové peripetie mnoha podob. 
Výborné herecké výkony, vtipné promyš-
lené dialogy, perfektní výprava a  typická 
andersonovská estetika okořeněná o ani-
mace nezklame. Komedie, 105 minut, 
premiéra 22. 6.

HUDBA

J.A.R: JEZUS KRISTUS NEEXISTUS?

TE
XT

: R
ED

, F
OT

O:
 A

RC
HI

V 
FI

RE
M

, P
AV

EL
 Č

ER
NÝ

, P
AV

EL
 Č

ER
NÝ

, C
IN

EM
AR

T

Dlouho�očekávaná�
kniha,�s níž�se�nudit�
určitě�nebudete

U severní zdi
V rohu Ďáblického hřbitova v Pra-
ze se krčí čtyřicítka náhrobních 
kamenů. Patří dětem, které se na-
rodily politickým vězenkyním, 
vyslýchaným a  brutálně muče-
ným v padesátých letech minulé-
ho století na Pankráci. Tyto zvůli 
režimu nepřežily, dalších několik 
stovek zmizelo beze stopy v  čer-
ných adopcích. Bolavé téma 
naší historie, o  kterém se příliš 
nemluví, znovu otevírá spisova-
telka Petra Klabouchová, která 
čtenáře zaujala už detektivním 
románem Prameny Vltavy o ne-
známém koncentračním táboře 
na Šumavě. I  tentokrát pátrala 
v archivech, bavila se s pamětní-
ky a dostala se i k dopisům a mo-
tákům z  vězení. Aby se drásavé 
vyprávění dalo unést, stvořila 
autorka postavu mstitele, který 
si s  pachateli bezpráví vyřizuje 
účty, a  tajemnou ošetřovatelku 
v domě pro seniory. Jde o  těžké 
čtení, při kterém může ukáp-
nout slza, ale zároveň napínavý 
příběh pomsty, který lze „hltat“ 
jako detektivku. Ale především 
je kniha U severní zdi literárním 
pomníčkem dětským obětem ko-
munistického režimu, na které 
společnost již zapomněla. Petra 
Klabouchová, 343 stran, 382 Kč. 


